
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 
 

 

 
项目名称：承德市国际康旅度假区D-5地块项目 

建设单位（盖章）：兴隆电德悦谷文旅置业有限公司 

编制日期：          2023 年 4 月           

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 承德市国际康旅度假区 D-5 地块项目 

项目代码 2206-130822-89-01-961585 

建设单位联系人 李双立 联系方式 18612709692 

建设地点 河北省承德市兴隆县六道河镇北坎子村 
[...]
动植 

物油 
100 0.071 50 

商业

系统

排污

水 

SS 

53.6 

150 1.005 

化粪池 

60 

COD 400 2.680 160 

NH3-N 20 0.134 20 

酒店

式公

寓排

污水 

SS 

5.4 

150 0.101 

化粪池 

60 

COD 400 0.270 160 

NH3-N 30 0.020 30 

医疗

系统

排污

水 

SS 

10.7 

120 0.161 

污水处

理站

（A
2
/O

生物接

触氧化+

消毒） 

60 

pH 6～9 — 6～9 

动植 

物油 
50 0.067 20 

石油类 30 0.040 20 

LAS 20 0.027 10 

COD 300 0.401 250 

NH3-N 60 0.080 50 

BOD5 150 0.201 100 

粪大肠

杆菌 
— - 1890MPN/L 

3、拟建项目三期工程实施后污染源源强分析 

拟建项目三期工程实施后废水污染源源强见表 62、63、64。 



 

 —  85  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 62     拟建项目三期工程实施后废水污染源源强一览表（冬季采暖期） 

废水 

类别 

污染

物种

类 

废水产

生量m³

/d 

产生 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

污染治理

工艺 

各单元排

放浓度

mg/L 

排放浓度 

mg/L 
年排放量t/a 

软水制

备排污

水 

SS 
8.4 

30 0.038 
— 

30 

SS：55 

COD：150 

NH3-N：20 

动植物油：2.3 

石油类：1.0 

LAS：0.5 

BOD5：5.0 

粪大肠杆菌：

1890MPN/L 

SS：1.749 

COD：4.807 

NH3-N：0.627 

动植物油：0.075 

石油类：0.032 

LAS：0.016 

BOD5：0.161 

粪大肠杆菌：

1890MPN/L 

COD 38 0.048 38 

中央空

调系统

排污水 

SS 
17.6 

30 0.079 
— 

30 

COD 38 0.100 38 

办公生

活污水 

SS 

40 

120 0.720 

化粪池 

48 

COD 400 2.400 160 

NH3-N 20 0.120 20 

食堂废

水 

SS 

5.7 

200 0.171 

隔油池+

化粪池 

80 

COD 450 0.385 180 

NH3-N 30 0.026 30 

动植

物油 
100 0.086 50 

商业系

统排污

水 

SS 

125.6 

150 2.826 

化粪池 

60 

COD 400 7.536 160 

NH3-N 20 0.377 20 

酒店式

公寓排

污水 

SS 

5.4 

150 0.122 

化粪池 

60 

COD 400 0.324 160 

NH3-N 30 0.024 30 

医疗系

统排污

水 

SS 

10.7 

120 0.193 

污水处理

站（A2/O

生物接触

氧化+消

毒） 

60 

pH 6～9 — 6～9 

动植

物油 
50 0.080 20 

石油

类 
30 0.048 20 

LAS 20 0.032 10 

COD 300 0.482 250 

NH3-N 60 0.096 50 

BOD5 150 0.241 100 

粪大

肠杆

菌 

— - 1890MPN/L 

 



 

 
—  86  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 63     拟建项目三期工程实施后废水污染源源强一览表（夏季制冷期） 

废水 

类别 

污染

物种

类 

废水产

生量m³

/d 

产生 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

污染治理

工艺 

各单元排

放浓度

mg/L 

排放浓度 

mg/L 
年排放量t/a 

软水制

备排污

水 

SS 
2.4 

30 0.006 
— 

30 

SS：57 

COD：161 

NH3-N：21 

动植物油：2.6 

石油类：1.1 

LAS：0.5 

BOD5：5.5 

粪大肠杆菌：

1890MPN/L 

SS：0.998 

COD：2.819 

NH3-N：0.376 

动植物油：0.045 

石油类：0.019 

LAS：0.010 

BOD5：0.096 

粪大肠杆菌：

1890MPN/L 

COD 38 0.008 38 

中央空

调系统

排污水 

SS 
4.6 

30 0.012 
— 

30 

COD 38 0.016 38 

办公生

活污水 

SS 

40 

120 0.432 

化粪池 

48 

COD 400 1.440 160 

NH3-N 20 0.072 20 

食堂废

水 

SS 

5.7 

200 0.103 

隔油池+

化粪池 

80 

COD 450 0.231 180 

NH3-N 30 0.015 30 

动植

物油 
100 0.051 50 

商业系

统排污

水 

SS 

125.6 

150 1.696 

化粪池 

60 

COD 400 4.522 160 

NH3-N 20 0.226 20 

酒店式

公寓排

污水 

SS 

5.4 

150 0.073 

化粪池 

60 

COD 400 0.194 160 

NH3-N 30 0.015 30 

医疗系

统排污

水 

SS 

10.7 

120 0.116 

污水处理

站（A2/O

生物接触

氧化+消

毒） 

60 

pH 6～9 — 6～9 

动植

物油 
50 0.048 20 

石油

类 
30 0.029 20 

LAS 20 0.019 10 

COD 300 0.289 250 

NH3-N 60 0.058 50 

BOD5 150 0.144 100 

粪大

肠杆

菌 

— - 1890MPN/L 

 



 

 —  87  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 64          拟建项目三期工程实施后废水污染源源强一览表（春秋季） 

废水 

类别 

污染物

种类 

废水 

产生量

m³/d 

产生 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

污染治

理工艺 

各单元排放

浓度mg/L 

排放浓度 

mg/L 
年排放量t/a 

办公

生活

污水 

SS 

40 

120 0.600 

化粪池 

48 

SS：58 

COD：166 

NH3-N：22 

动植物油：2.7 

石油类：1.1 

LAS：0.57 

BOD5：5.7 

粪大肠杆菌：

1890MPN/L 

SS：1.360 

COD：3.883 

NH3-N：0.523 

动植物油：0.062 

石油类：0.027 

LAS：0.013 

BOD5：0.13 

粪大肠杆菌：

1890MPN/L 

COD 400 2.000 160 

NH3-N 20 0.100 20 

食堂

废水 

SS 

5.7 

200 0.143 

隔油池+

化粪池 

80 

COD 450 0.321 180 

NH3-N 30 0.021 30 

动植 

物油 
100 0.071 50 

商业

系统

排污

水 

SS 

125.6 

150 2.355 

化粪池 

60 

COD 400 6.280 160 

NH3-N 20 0.314 20 

酒店

式公

寓排

污水 

SS 

5.4 

150 0.101 

化粪池 

60 

COD 400 0.270 160 

NH3-N 30 0.020 30 

医疗

系统

排污

水 

SS 

10.7 

120 0.161 

污水处

理站

（A
2
/O

生物接

触氧化+

消毒） 

60 

pH 6～9 — 6～9 

动植物

油 
50 0.067 20 

石油类 30 0.040 20 

LAS 20 0.027 10 

COD 300 0.401 250 

NH3-N 60 0.080 50 

BOD5 150 0.201 100 

粪大肠

杆菌 
— - 1890MPN/L 

（三）废水治理可行性分析 

1、医疗污水处理站治理措施可行性分析 

拟建项目二期工程建设 1 座污水处理站，采用“A
2
/O 生物接触氧化+消毒”工艺，设

计处理规模为 30m
3
/d，全年运行。拟建项目医疗系统排污水进入污水处理站进行处理，经 



 

 
—  88  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

化粪池沉淀后的医院污水汇集于调节池内，池内设曝气，通过预曝气初步对大分子物质进

行降解，通过调节池对水质起到均质均量的作用后进行生化处理，污水采用提升泵提升至

生化设备。由于污水中有机物浓度较高，微生物处于厌氧状态，此时微生物为兼性微生物，

经一定时间的厌氧分解，去除部分 BOD5，将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源

作为电子供体，使部分含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚磷微

生物（聚磷菌等）释放出磷，满足细菌对磷的需求，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成

新的细胞物质。污水然后污水流入缺氧池，池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机

物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2而释放。接下来污水流入好

氧池，好氧池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳

源或者空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的 NH3-N（氨氮）进行硝化反应生成硝酸

根，同时水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细

胞组织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出，从而达到去除

有机物、实现脱氮除磷的目的。池内污泥通过污泥泵定期抽至污泥池，处理后的清水流入

清水池经次氯酸钠消毒后排放。部分污泥回流至厌氧池，进行内循环，以达到反硝化的目

的。 

拟建项目污水处理站进水水质为：pH=6～9，COD≤300mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤

120mg/L，NH3-N≤60mg/L，动植物油≤50mg/L，石油类≤30mg/L，LAS≤20mg/L，粪大肠菌

群≤100000MPN/L；出水水质为：pH =6～9，COD≤250mg/L，BOD5≤100mg/L，SS≤60mg/L，

NH3-N≤50mg/L，动植物油≤20mg/L，石油类≤20mg/L，LAS≤10mg/L，粪大肠菌群≤

1890MPN/L，处理后污水可满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 预处

理标准及六道河镇东区污水处理厂进水水质要求。拟建项目医疗污水处理站采用“A
2
/O 生

物接触氧化+消毒”工艺处理废水，属于《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中的推荐工艺，可使废水稳定达标排入污水管网，处理措施可行。 

拟建项目医疗污水处理站出水中，SS 为 60mg/L、COD 为 250mg/L、BOD5为 100mg/L，

医疗系统排污水为 10.7m
3
/d，康养医院床位为 21张，则 COD、BOD5、SS 最高排放负荷分别

为：127g/(床位.d)、51g/(床位.d)、31g/(床位.d)，均满足《医疗机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物预处理最高允许排放负荷

要求（COD 最高排放负荷为 250g/(床位.d)、BOD 最高排放负荷 100g/(床位.d)、SS 最高排

放负荷 60g/(床位.d)）。 

2、依托污水处理厂的可行性分析： 

六道河镇东区污水处理厂近期服务范围古庆、北坎子、六道河村河东区域以及生态艺

术文化小镇项目；远期服务范围大苇塘、前苇塘、北火道、杨树沟、古庆、北坎子、六道 



 

 —  89  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

河村河东区域以及规划或拟建的韩氏庄园项目、体育休闲公园项目、月亮湾项目、台湾康

乐产业园项目、生态艺术文化小镇项目等。六道河镇东区污水处理厂已于 2021 年 4 月 16

日取得环评批复（兴环评审字[2021]第 004 号），目前正在建设中。六道河镇东区污水处

理厂设计远期日处理规模达到 3000m
3
/d，近期日处理规模达到 1500m

3
/d，采用“格栅+调

节池+A
2
/O 生物池+GMBR 池+污泥处置+次氯酸钠消毒+清水综合利用”的组合工艺，进水水

质要求 COD≤450mg/L、BOD5≤200mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤50mg/L、pH 6-9，出水水质

指标达到北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11 890-2012）表 1中

的 A标准。该污水处理厂设备先进，自动化程度高，同时定期进行出水水质的检测，能够

实现稳定运行及污染物达标排放的要求。 

拟建项目实施后拟建项目污水排放总量为冬季采暖期 213.4m
3
/d、夏季制冷期

194.4m
3
/d、春秋季 187.4m

3
/d，远小于六道河镇东区污水处理厂剩余废水处理规模，水量

依托可行。 

项目污水中的主要污染物 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油、石油类、LAS 等，经污水

处理设备处理后，一期、二期、三期污水经污水处理设施处理后，排放浓度见表 65： 

      表 65           拟建项目实施后污水排放浓度一览表      单位 mg/L 

分期 COD 氨氮 SS 动植物油 BOD5 石油类 LAS 

一期工程

实施后 

采暖季 150 21 57 7.3 / / / 

制冷期 153 21 58 7.5 / / / 

秋冬季 163 23 60 8.1 / / / 

二期工程

实施后 

采暖季 155 22 55 4.8 10.2 2.0 1.0 

制冷期 162 23 57 5.1 10.8 2.2 1.1 

秋冬季 172 25 59 5.5 11.7 2.3 1.2 

三期工程

实施后 

采暖季 150 20 55 2.3 5.0 1.0 0.5 

制冷期 161 22 57 2.6 5.5 1.1 0.6 

秋冬季 166 22 58 2.6 5.7 1.1 0.6 

六道河镇东区污水处

理厂进水水质 
450 50 250   — 200 — — 

根据上表可知，拟建项目一期工程实施后，出水水质为：COD≤163mg/L，SS ≤60mg/L，

NH3-N≤23mg/L，同时满足《污水综合排放标准》(GB8979-1996)表 4 三级标准及六道河镇

东区污水处理厂进水水质，水质依托可行。 

拟建项目二期工程实施后出水水质为：COD≤172mg/L，SS≤59mg/L，NH3-N≤25mg/L，  



 

 
—  90  — 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措 

同时满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2预处理标准及六道河镇东区

污水处理厂进水水质，水质依托可行。 

拟建项目三期工程实施后出水水质为：COD≤166mg/L，SS≤58mg/L，NH3-N≤22mg/L，

同时满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2预处理标准及六道河镇东区

污水处理厂进水水质，水质依托可行。 

同时项目不涉及有毒有害的特征污染物排放，不会对六道河镇东区污水处理厂的污水

处理效果造成显著影响。承德市生态环境局兴隆县分局已出具同意接收拟建项目污水的证

明，六道河镇东区污水处理厂收水范围包含拟建项目所处区域且规划收水管网敷设至拟建

项目位置，同时本次评价要求拟建项目在六道河镇东区污水处理厂建成前不得投入运行。

综上项目污水的排放能够满足其依托的要求，具有环境可行性。 

（四）水污染防治措施 

1、污染源及污染途径 

营运期废气污染物主要为油烟、氨、硫化氢，不涉及重金属及二噁英的排放。废水污

染源主要为软水制备排污水、中央空调系统排污水、办公生活污水、食堂废水、商业系统

排污水、公寓住宿系统排污水、医疗系统排污水，经隔油池处理后的食堂废水与生活污水

一并送入化粪池进行处理，处理后废水与经康养医院污水处理站处理的医疗废水及其他废

水一起通过污水管网排入六道河镇东区污水处理厂进一步处理。拟建项目主要涉水设施为

污泥池、医废间、危废间及各管道。 

2、水污染防治措施 

（1）源头控制措施 

①对于各工序各槽体采取地上架空设置，对于污水管线采取明管明沟敷设，做到污染

物早发现、早处理，泄漏的物料和废水全部收集处理。地下污水管道设专用防渗管沟，管

沟上设活动观察顶盖，以便及时发现跑、冒、滴、漏，管沟与污水集水井相连，并设计合